UBND XÃ VĨNH BÌNH
TRƯỜNG TH&THCS VĨNH BÌNH BẮC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	               Số: 03/KH-YTHĐ
	          Vĩnh Bình, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH Y TẾ HỌC ĐƯỜNG
(NĂM HỌC: 2025-2026)

      Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 28 tháng 04 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo- Y tế: Quy định các nội dung đánh giá công tác y tế trường học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thong có nhiều cấp học .
     Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ Y tế- Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.
     Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, bộ phận phụ trách công tác y tế trường học xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2025 - 2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm tạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh có sức khỏe tốt để học tập và tham gia các phong trào của nhà trường.
- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thuận về công tác giáo dục thể chất, y tế trường học, vệ sinh môi trường phòng, chống các dịch bệnh và các công tác phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích,…Pháp lệnh về vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản về công tác giáo dục thể chất, y tế trường học do Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành.
2. Yêu cầu
- Tăng cường công tác phòng chống đại dịch bệnh, hướng dẫn học sinh rửa tay diệt khuẩn, giữ vệ sinh cơ thể. Và một số biện pháp nâng cao sức đề kháng phòng chống các loại bệnh.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong công tác quản lý học sinh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác giáo dục an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Về cơ sở vật chất
     Thường xuyên kiểm tra các phòng lớp: hệ thống chiếu sáng, quạt, bàn, ghế, bảng và tình hình vệ sinh để kịp thời tham mưu với lãnh đạo trường chủ động khắc phục, sửa chữa nhằm đảm bảo điều kiện an toàn trong học tập và sinh hoạt của học sinh.
 2. Các công trình vệ sinh
- Có nhà vệ sinh cho học sinh và giáo viên riêng biệt (nam và nữ) đáp ứng được nhu cầu thực tế, có nhân viên làm vệ sinh sạch sẽ hàng ngày và có nhân viên y tế trường thường xuyên kiểm tra.
- Có máng nước rửa tay, có trang bị đầy đủ xà phòng tiệt khuẩn cho học sinh và cán bộ, giáo viên sử dụng.
- Hệ thống cống rãnh được khai thông, không để ứ đọng nước, khuôn viên trường luôn được vệ sinh sạch sẽ.
- Thực hiện thu gom rác và xử lý hàng ngày,  thùng chứa rác có nắp đậy.
- Hệ thống cấp nước: sử dụng nguồn nước sạch, đảm bảo đủ nước sinh hoạt, nước uống cho học sinh và CB-GV-NV trường.
3. Công tác phòng, chống dịch bệnh
    Thực hiện chủ động công tác phòng, chống các loại dịch bệnh chủ động thông qua truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, hoạt động chỉ đạo của Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu của trường. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với phụ huynh, chính quyền địa phương, Trạm Y tế xã trong công tác này.
4. An toàn vệ sinh thực phẩm
- Không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học.
- Truyền thông GDSK trong CB-GV-NV và học sinh trường về tầm quan trọng của ATVSTP: nguyên nhân, triệu chứng, hậu quả, cách phòng, tránh ngộ độc thực phầm,….
 5. Hoạt động của phòng y tế
- Nhân viên y tế tham mưu với lãnh đạo trường về cơ sở vật chất, thuốc, vật tư y tế… và các loại cần thiết khác phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trường.
- Phối hợp với các thành viên trong Ban sức khỏe của trường trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh, CB- GV- NV trường (Tổ chức khám sức khỏe định kỳ 01 lần/01 năm học cho học sinh; phòng, chống các bệnh thông thường, bệnh truyền nhiễm, bệnh học đường; phòng, chống tai nạn thương tích; vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn và tư vấn sức khỏe cho học sinh, phụ huynh, CB- GV- NV trường….).
- Xây dựng vườn thuốc nam: trồng và hướng dẫn học sinh biết tác dụng một số cây thuốc thông thường như: gừng, nghệ, sả, lá lốt, từ bi, rau ngót, hẹ, tần dầy lá, sống đời, thuốc cứu.
- Hồ sơ sổ sách đầy đủ, thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất về trên đúng theo quy định.
- Phòng chống tai nạn thương tích: thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất: bàn ghế, đèn quạt, hệ thống điện, cây xanh, khuôn viên vui chơi....Tuyên truyền trong giáo viên kiến thức phòng chống tai nạn thương tích nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh.
6. Công tác Nha học đường
- Giáo viên chủ nhiệm lớp hướng dẫn phần lý thuyết.
- Khám và điều trị răng miệng, hướng dẫn học sinh điều trị tại các chuyên khoa.
- Nhà trường trang bị và bảo quản đầy đủ ly cho mỗi học sinh, chai, xô cho mỗi lớp.
- Tổ chức cho học sinh súc miệng Natri Fluorua 0,2% đều đặn 1 lần/tuần.
- Tuyên truyền nhắc nhở các em không ăn quà vặt để hạn chế các bệnh về răng miệng, đường tiêu hóa.
- Nha học đường: Giáo viên chủ nhiệm lớp hướng dẫn phần lý thuyết về cách chải răng, tổ chức ngậm Flour 0,2% vào thứ hai hàng tuần, giáo viên cùng giáo viên y tế học đường phối hợp thực hiện. Giáo viên y tế học đường tư vấn sức khỏe răng miệng cho học sinh và phụ huynh.
7. Về chế độ chính sách
Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho học sinh:
- Lập danh sách học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo trong năm học 2025-2026.
- Lập hồ sơ đăng nộp và phát thẻ đầy đủ các loại bảo hiểm.
- Phối hợp với phụ huynh, giáo viên chủ nhiệm lớp trong công tác tư vấn khám chữa bệnh một cách an toàn, hợp lý.
- Hướng dẫn phụ huynh lập thủ tục trong thanh quyết toán hồ sơ bảo hiểm: về tư vấn nơi điều trị, các trường hợp nằm viện, học sinh bị bệnh hiểm nghèo.
[bookmark: _GoBack]         Trên đây là kế hoạch y tế trường học năm học 2025- 2026B.

HIỆU TRƯỞNG                                                                BỘ PHẬN Y TẾ

 Mai Văn Hùng                                                                 Trương Văn Khánh